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ЛЕВИЦАЛокални избори 2025 ИЗБОРНА ПРОГРАМА ЗА ОПШТИНА БЕРОВО ОПШТИНАТА ЗА НАРОДОТ ВОВЕД 

  1. Демократизација на  
локалната самоуправа

• Oпштината да организира јавни дебати 
за прашањата од јавен интерес..

•   Организирање граѓански собири, како 
алатка за планирање на развојот на 
општината.

• Функционална мрежа на урбани за-
едници, како систем за граѓанска 
партиципација и враќање на месните 
заедници, како облик на непосредно 
територијално самоорганизирање и 
актуелизирање на помали секојднев-
ни проблеми.

2.  Инклузивност на  
граѓаните во процесот на 
креирање политики

• Граѓанска учество  и вклучување на 
локалните жители во процесот на 
креирање децентрализирани јавни 
политики.

• Отворен ден за граѓански идеи 
•  Отворени денови на градоначалникот 

и советниците 

 3.  Транспарентност во  
работата на општината

 • Пренос во живо на седниците на сове-
тот на општината со квалитетна аудио 
и видео опрема 

• Јавно достапни материјали за работа на 
седниците вклучително предлог програ-
мите, записниците и предлог буџетите.

4. Локална власт во заштита 
на работничките права

• Департизација на работните места 
во општинската администрација и 
враќање на критериумите на струч-
ност, компетентност и професионални 
квалификации

• Бирање на најквалитетните пријавени кан-
дидати на конкурсите за вработување.

• Елиминација на непотизмот и пар-
тиските вработувања.

• Почитување на работничките права 
на вработените во институциите под 
надлежност на локалната самоуправа.

• Непречено и слободно синдикално 
организирање во јавната администра-
ција на локално ниво.

I. ДИРЕКТНА ДЕМОКРАТИЈА И ЛОКАЛНО 
САМОУПРАВУВАЊЕ
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II. ЛOKAЛEH EKOHOMCKИ PA3BOJ  
И ИHФPACTPУKTУPA

1. Плански проактивни 
општини

• Максимално искористување на ресур-
сите на општинските јавни претприја-
тија за извршување градежни работи 
како замена на тендер-системот.

2. Формирање на Општинско 
јавно претпријатие за  
енергетика

• Основање јавно претпријатие за по-
ставување и одржување на соларни 
панели на општинските јавни објекти 
(училишта, болници, градинки) со цел 
намалување на трошоците за струја 
и создавање на нови, зелени работни 
места. Вработување и обука на локални 
енергетичари, инсталатери и инженери.

3. Квартален отчет за  
приходите и расходите на 
општинскиот буџет

• Подобрување на транспарентноста 
и овозможување јавен увид во тро-
шењето на средствата од страна на 
избраните и именувани лица.

4. Зголемување на  
општествената одговорност

• Стимулирање на стипендирања од 
страна на општината и приватните 
компании за ученици и студенти.

5. Поддршка на развојот на 
занаетчиите и малите  
семејни бизниси

• Планирање буџетски средства за се-
мејните бизниси.

• Субвенционирање на занаетите во изу-
мирање .

• Отварањен на локација за пласман и про-
дажба на занаетчиските производи.

• Заштита на локални производи и брен-
дови.

6. Помош на локалното  
земјоделство, сточарство и 
пчеларство

• Бесплатни консултации на земјодел-
ците со агрономи, ветеринари и други 
стручни лица.

- Организирање јавни трибини со екс-
перти од областите на теми важни за 
развојот на пчеларството, сточарство-
то и земјоделието.

• Поттикнување на производство на 
овошје и зеленчук карактеристични 
за Малешевијата (вишна, слива, ком-
пир... итн.).

• Формирање на задруга и заеднички 
пласман на производите.

• Стимулација за производство на си-
рење како заштитен знак за Берово.

• Редовно пошумување и обновувње на 
стари или опожарени шумски повр-
шини.
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1. Граѓански совет за развој и 
урбанизам

• Формирање на постојано тело составе-
но од претставници на месните заед-
ници, урбанисти, архитекти, граѓански 
активисти и еколошки организации. 
Сите големи проекти (урбанистички 
планови, нови згради, инфраструк-
турни зафати) да бидат задолжител-
но разгледани на јавни  седници со 
можност за коментари и предлози од 
граѓаните.

 2. Планско градење и  
реконструкција

• Реставрирање на постоечките турис-
тички објекти во распаѓање.

•  Обнова на детското одмаралиште на 
беровско езеро и околните објекти.

•  Реставрација на летната сцена на Лов-
ниот дом и нејзина афирмација.

•  Изградба на нов кајакарски клуб.
•  Реконструкција на спортските игра-

лишта на Беровско езеро.
•  Креирање на пикник зони и простор 

за рекреација.
•  Хортикултурно уредување на површи-

ни околу Беровско езеро.
• Реконструкција на кино салата или неј-

зина пренамена за општински цели.
• Модернизирање на детскиот парк кај 

реката Брегалница.
• Модернизирање на паркот и додавање 

на тематски содржини кај старата гим-
назија.

3. Пешачки зони и урбан 
велосипедизам

• Поттикнување на велосипедскиот со-
обраќај на општинско ниво• „рент-а-
бајк“ проект.

• Уредување на пешачката зона околу 
Беровско езеро.       

• Пешачки патеки во планинските пре-
дели.

4. Улици и патишта
• Асфалтирани и добри патишта до се-

кое село, населба и маало во општина 
Берово, со предходна целосна рекон-
струкција на водоводна и канализа-
циона мрежа

5. Јавен превоз
• Утврдување на состојбата на патишта-

та и покриеноста со јавен превоз и 
автобуско поврзување на руралните 
населени места.

• Зголемување на фреквенцијата на ав-
тобуските линии, поврзување со дру-
ги градови и усогласување на возниот 
ред со динамиката и потребите на ло-
калното население.

• Обновување на локалната автобуска 
станица и решение за стопанисување 
со истата.

III. УPБAHИЗAM И COOБPAЌAJ
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1. Водовод
• Чиста вода за пиење во секое село и 

секоја населба (помош во изградбата 
на водостопански објекти, прочисти-
телни и препумпни станици во секое 
населено место, со можност за при-
клучок кон градскиот водовод).

• Постојано одржување на водоснабди-
телните мрежи наменети за земјодел-
ско полевање

• Заштита на старите бунари (подрачје 
на заштитени води) и нивно редовно 
одржување.

• Замена на старата водоводна и одвод-
на мрежа.

• Изградба на дополнителни филтери и 
таложници за вода на водоводите во с. 
Ратево и с. Двориште

2. Канализација
• Редовно одржување и сервисирање на 

колекторските системи.

• Редовно чистење на каналите и речно-
то корито.

3. Јавна чистота
• Поставување на современи јавни то-

алети на повеќе локации во градот и 
приградските населби и нивно теков-
но одржување.

• Хортикултурно уредување на секоја 
зелена јавна површина во градското 
подрачје.

• Рециклирање и транспортирање на 
комуналниот отпад во соодветни во-
зила.

• Санација на диви депонии во општи-
ната.

• Секојдневно чистење и миење на ули-
ците.

• Изградба на смарт подземни контејне-
ри за одложување и селекција повеќе 
видови на отпад во сите населени мес-
та.

IV. KOMУHAЛHA ГPИЖA И JABHИ УCЛУГИ
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V. ЕКОЛОГИЈА И ЖИВОТНА СРЕДИНА

1. Стоп на загадувањето на 
природата

• Изработка на експертска студија за 
главните причинители на загадување-
то на водите, почвата и воздухот и 
стратегија за нивно менаџирање

• Развивање на бесплатна апликација 
каде граѓаните ќе можат лесно да 
пријавуваат диви депонии, загаду-
вање, оштетување на зеленило или 
други еколошки проблеми, со брз од-
говор од општинските служби.

• Воведување на систем за селекција, 
компостирање и рециклирање во сите 
јавни институции, со едукативни про-
грами за ученици и вработени.

• Спроведување конкретни проекти што 
ќе го намалат и/или елиминираат за-
гадувањето на животната средина 
(еколошки кампањи за подигање јав-
ната свест, општински програми за 
компостирање и рециклирање, погони 
за селекција и рециклирање на отпад, 
примена на „зелени технологии“ итн.).

• Иницирање проекти за намалување 
на негативните последици од климат-
ските промени (зелено производство 
на електрична енергија – соларна, 
геотермална, ветерници и сл., урба-
ни градини, субвенционирање јавен 
превоз, субвенционирање енергетски 
ефикасни градби итн.).

• Бесплатни корпи за селекција и реци-
клирање на цврст отпад во секое до-
маќинство.

2. Еко-активизам
• Акции за чистење на излетничките места.
• Поддршка за младинските здруженија 

и организации кои промовираат Еко• 
активизам, извиднички одреди и сл.

 3. Енергетска ефикасност
• Термоизолациони фасади и ПВЦ про-

зорци на сите јавни објекти.
• Инсталација на соларни панели на 

сите јавни објекти во сопственост на 
Општина Берово.
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VI. JABHИ ДEJHOCTИ  
(OБPA3OBAHИE, KУЛTУPA, TУPИ3AM И CПOPT)
1. Образование

• Училишна кујна.
• Воведување униформи за учениците.
• Стипендирање на најдобрите ученици 

и студенти, во областите каде што има 
кадровски дефицит.

• Парични награди за наставниците- 
ментори на ученици што имаат освое-
но награди на државни и меѓународни 
натпревари.

2. Култура
• Негување на фолклорот и старите за-

наети.
• Поддршка на традиционалните кул-

турни манифестации.
• Реставрација на Буклиската куќа и неј-

зино претворање во музеј во соработ-
ка со Министерство за култура.

• Изградба на Младински културен цен-
тар.

• Организиранње на културни настани 
со цел да се поттикнат и запознаат 
младите со македонското творештво.

• Финансиска поддршка за млади локал-
ни автори и уметници и нивна промо-
ција.

• Работилници за деца за традиционал-
ниот начин на живеење во Малеше-
вијата.

• Отварање на ликовна галерија.

3. Туризам
• Развој и субвенционирање на алтер-

нативниот туризам (планински, мана-
стирски, рурален/селски).

• Развој на услови за кампинг и клајм-
бинг туризам.

• Инсталирање јавен бесплатен Wi-Fi на 
повеќе локации во градот.

• Означување на туристички патеки 
кои ги вклучуваат културните и исто-
риските знаменитости на градот.

-Ставање во употреба на Туристичкото 
инфо биро како и развивање програ-
ми за унапредување на туризмот.

• Бесплатна обука за лица со соодветно 
образование за туристички водичи.

• Формирање на локална градина со еко 
производи (овошје /зеленчук) што ќе 
служи како туристичка атракција

• Поставување на интерактивни табли 
за туристички цели во центарот на 
градот и на Беровско езеро.

• Обележување на планински патеки и 
заживување на планинскиот туризам.

• Изработна на аудио водичи за сите 
знаменитости на општина Берово.

4. Спорт и рекреација
• Изградба на мултифункционални 

спортски терени на Беровско езеро.
• Изградба на градски базен.
• Поддршка на локалниот спорт, спортски-

те сојузи и клубови во различни форми 
преку изградба и одржување на посто-
ечката спортска инфраструктура.

• Нови спортски реквизити во сите ос-
новни и средни училишта.

• Субвенционирање на спортската чле-
нарина за децата од семејства во со-
цијален ризик.

• Бесплатни летни кампови за деца со 
попреченост.

 5. Детски игралишта
• Изградба на повеќе детски игралишта со 

повеќе различни реквизити за забава.
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VII. МЕЃУГЕНЕРАЦИСКА СОЛИДАРНОСТ
1. Детска заштита

• Социјална грижа за децата без роди-
тели, децата од дисфункционални се-
мејства, децата со воспитно-социјални 
проблеми.

• Бесплатен престој во градинка за деца-
та од социјално загрозени семејства.

2. Младински политики
• Воспоставување локална мрежа со 

младинските организации.
• Поддршка на проекти од неформал-

ни младински иницијативи за урбано 
културно живеење.

• Бесплатни курсеви за странски јазици 
и компјутери за децата од социјално 
загрозени семејства.

3. Заштита на стари и  
изнемоштени лица

• Финансиска помош за пензионерските 
клубови.

• Нега во домашни услови за старите и 
изнемоштени лица, со волонтерски 
акции од Црвениот крст и други хума-
нитарни организации.

 
 

1. Помош за социјално  
ранливите категории граѓани

• Воведување програма за субвенциони-
рање на долговите за вода и комуна-
лии на сиромашните семејства.

• Континуирани обуки за преквалифи-
кација и докфалификација на невра-
ботените лица.

• Поддршка на самохрани родителии и 
невработени.

• Згрижување и домување на лицата во 
социјален ризик.

2. Општествена грижа за 
лицата со попреченост

• Програми за вработување и самоврабо-
тување на лицата со попреченост.

• Имплементирање во целост на про-
ектот „Личен асистент за лицата со 
попреченост“.

• Целосна пристапност на сите главни 
улици за луѓе со инвалидски колич-
ки (симнување од тротоар на ули-
ца, скали, пешачки премини), како 
и слободен пристап во секоја  јавна  
установа, банки, здраствени домови, 
училишта, спортски сали, библиоте-
ки, паркови...

 3. Јавно здравје
• Едукација и превентивни активности 

за заштита и здравје при работа.
• Дежурна аптека.
• Помош на лица со специјални потре-

би. 

VIII. СОЦИЈАЛНА ГРИЖА И ЈАВНО ЗДРАВЈЕ
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IX. ИНСТИТУЦИОНАЛНА СОРАБОТКА  
И ЈАВНА БЕЗБЕДНОСТ

1. Меѓуопштинска соработка 
и партнерски однос со  
невладините организации

• Соработка со ЗЕЛС и со соседните 
општини.

• Соработка со граѓански здруженија и 
користење на експертска помош од 
граѓанските здруженија за областа во 
која тие дејствуваат.

 2. Преземање сет мерки 
за заштита и спасување на 
граѓаните

• Осовременување на возниот парк 
на територијалната Противпожарна 
служба.

• Поставување хидранти до капиталните 
градски објекти со цел нивна ефикас-
на заштита.

• Организирање превентивни обуки за 
заштита и спасување на луѓето и имо-
тот.

• Изведување координирани показни 
вежби за хипотетички природни не-
погоди и други несреќи од поголеми 
размери итн.

3. Стоп на нехуманиот  
третман на бездомните  
животни

• Воведување општинска Шинтерска 
служба која би интервенирала на те-
рен

• Воспоставување на можност за субвен-
ционирање на трошоците за стерили-
зација на домашните миленици со цел 
намалување на ризикот за неконтро-
лирано размножување.

• Доследно спроведување на програмата 
„Залови – стерилизирај – вакцинирај – 
врати“.

• Изградба на паркови за кучиња опре-
мени со сите потребни реквизити.

• Изградба на стационар за бездомни 
животни со можност за посвојување 
на истите од страна на граѓаните.
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X. КОНТРОЛА И НАДЗОР  
НАД ЈАВНИОТ ИНТЕРЕС

1. Стоп на корупцијата
• Нулта толеранција кон изигрувањето 

на законите и злоупотребата на моќ-
та и надлежностите на општинските 
функционери, особено при: распола-
гањето со општинските пари, склучу-
вањето на договори за јавни набавки, 
промената на генералниот и детални-
те урбанистички планови.

2. Персонално екипирање на 
општинските инспекции

• Комплетно доекипирање на инспекци-
ските служби со цел зголемување на 
нивната ефикасност.

• Обуки за надоградување на вешти-
ните и знаењата на локалните ин-
спектори.

• Санкционирање на инспекторите зара-
ди неизвршување на нивните терен-
ски надлежности.

3. Спокојно урбано живеење
• Ослободување на узурпираните тро-

тоари и јавни површини од нелегално 
поставените тенди, маси и столчиња 
на околните кафулиња

 






